ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000

CNPJ 08.184.434/0001-09

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL Nº 2717/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

Altera o expediente ao público nas

repartições públicas municipais, nos dias de

jogos da Seleção Brasileira na Copa do

Mundo de Futebol FIFA 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso das atribuições que lhes são conferidas

pelo art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de se disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades da

Administração Pública Municipal;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica estabelecido, em caráter excepcional, o horário de expediente das repartições e

entidades da administração pública do Município de Macau/RN, nos dias úteis em que houver

partidas da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, da seguinte forma:

I - das 8:00h às 14:00h, nos dias de jogos da Seleção Brasileira com previsão de início às

16:00h;

II - das 8:00 às 12:00h, nos dias de jogos da Seleção Brasileira com previsão de início às

13:00h.

Parágrafo Único - Fica suspenso o expediente da administração pública municipal, caso

ocorra jogo da Seleção Brasileira com previsão de início às 12:00h.

Art. 2º - O disposto no caput do art. 1º deste Decreto não se aplica aos setores da

administração municipal que, por sua natureza, sejam essenciais e/ou exijam plantão permanente

como:

I - A Saúde (Pronto Socorro, Hospital e SAMU);

II - A Guarda Municipal;

III - A Limpeza Pública.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.
.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de novembro de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa

Prefeito Municipal